**nomeamento.** *s.m.* **1.** *Acción de nomear:* nominatio, nuncupatio –onis. V. **tamén designación, elección.** **2.** *Escrito en que se comunica a designación para un cargo ou oficio:* nominationis scriptum.

**nomear.** *v.tr.* **1.** *Citar, mencionar:* V. estes verbos. **2.** *Sinalar para un cargo ou oficio:* nominare; creare; facere; designare; instituere; destinare; (*herdeiro*) heredem nuncupare. ♦ *Oín que ou alérome moito de que foras nomeado cónsul:* audi vi te ou mirum in modum gaudeo te consullem factum esse.

**nomenclatura.** *s.f.* Nomenclatura –ae; nomenclatio –onis; nominum series; vocabula –orum; nomina, nominationes –um; index nominum ou verborum; propria verba ou vocabula (alicuius rei).

**nómina.** *s.f.* **1.** *Relación de nomes:* nomina –um; nominum index. **2.** *Documento en que consta o soldo cos datos de quen o percibe:* salarii charta ou documentum. **3.** *O mesmo soldo:* merces –edis; salarium, pretium, stipendium –i.

**nominal.** *adx.* **1.** *Que só existe de nome:* inanis –e; (*ter un mando nominal*) nomine tantum ou nomine, non re imperium exercere. **2.** *Relativo a unha nómina de persoas ou cousas:* nominalis –e. **3.** *Ling. Relativo ao nome ou similar a el:* nominalis –e; nominis (*xen.*). ♦ *Cheque nominal:* V.

**cheque.** *Valor nominal:* pretium nomine constitutum.

**nominalismo.** *s.m.* Nominalismus –i.

**nominativo –a.** *Gram.* Nominativus, rectus ou nominandi casus; nominativus –i; prima positio.

**non.** *adv.* **1.** *Con proposicións enunciativas e en respostas:* non; non ita (est); haud; (*non máis*) non amplius; (*non menos*) non ou haud secius; (*non por iso*) non ideo; (*e non*) nec, neque; (*aínda non*) nondum; (*non en absoluto*) minime; nequaquam, haudquaquam; nullo modo; (*non só ... senón tamén*) non solum ou non tantum ... sed etiam; et ... et; tum ... cum. *Dicir un non rotundo:* praecisse negare. *Non facer nada:* nihil agere. *Non facer dano a ninguén:* nulli ou nemini nocere. *Ferida non ben curada:* vulnus parum bene curatum. *Non farei iso nunca:* numquam id faciam. *Non te deixarei nunca:* nusquam abero. *Se non me engano:* ni ou nisi fallor. **2.** *Con interrogativas:* nonne...?; num...?; -ne?; annon ou an non?; non?; necne. *Non veu Antonio?:* nonne venit Antonius?, num venit Antonius? ou venitne Antonius? (*segundo se pense que si, que non ou non se saiba*). *Vés ou non?:* venis an non? *Preguntou se virías ou non:* quaesivit utrum venturus esses necne. **3.** *Con volitivas:* ne; cave; noli. *Non fagas iso:* ne feceris, cave facias, noli id facere. *Estar de non:* iratum, stomachosum esse; (*estou de non*) stomachor omnia. *Non?, non é?, non si?:* nonne? *Non tal:* minime. *Non xa ... senón:* V. arriba non só...senón tamén.